Дело № 5-95/35/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                27 февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении должностного лица Ванцовской Л.Ф., *** года рождения, уроженки ***, состоящей в зарегистрированном браке с *** года рождения, имеющей на иждивении малолетнего ребенка *** года рождения, работающей в должности ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, инвалида ***, ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг,

УСТАНОВИЛ:

Ванцовская Л.Ф., являясь должностным лицом - ***, исполняющая свои должностные обязанности по адресу: ***, ненадлежащим образом организовала ведение бухгалтерского учета, выразившееся в занижении кредиторской задолженности в отчете по форме 0503169 "Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности" указав в отчете, что кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 года не имеется, которая составляла на 01.01.2019 года 42302 рубля 21 копейка, чем в нарушении ст. 13 Федерального закона "О бухгалтерском учете" Ванцовская Л.Ф. исказила сводную бюджетную отчетность Ермаковского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым по состоянию на 01.01.2019 года по форме 0503169 "Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности" на конец отчетных периодов на 100 процентов, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.11 КоАП РФ.
Ванцовская Л.Ф., в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала полностью.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Ванцовской Л.Ф. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-протоколом об административном правонарушении № 1-2020 от 11.02.2020 года (л.д.1-4). Протокол составлен уполномоченным лицом,  существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
-выпиской из акта № 1 от 10.02.2020 года «О результатах контрольного мероприятия по комплексной проверке исполнения бюджета и отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Лобановского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым 2015-2019 года», согласно которому в отчетность сельского поселения по форме 0503169 была искаженна по состоянию на 01.01.2019 года на сумму 42302 рубля 21 копейка (л.д.6-10);
-должностной инструкцией заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Лобановского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, в обязанности которого входят своевременное и точное предоставление бухгалтерской отчетности сельского поселения (л.д.11-14);
-трудовым договором № 3 от 31.12.2014 года, согласно которому Ванцовская Л.Ф. работает в *** в должности *** (л.д. 15-17);
-сведениями о дебиторской (кредиторской) задолженности на 01.01.2019 года, которая составляет 0 (ноль) рублей (л.д. 29-30);
-актом сверки между ГУП РК «Крымэнерго» в лице Джанкойского РОЭ и Администрацией Лобановского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым (л.д. 27-30).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Согласно примечанию ст. 15.11 КоАП РФ, под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов.
В силу ч. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания. Лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных. Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, и лицо, с которым заключен договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, не несут ответственность за соответствие составленных другими лицами первичных учетных документов свершившимся фактам хозяйственной жизни.
Согласно ч. 1 ст. 13 вышеуказанного закона, бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
В соответствии с ч. 1, 3 ст. 7 ФЗ от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Ванцовской Л.Ф были нарушены требования ФЗ "О бухгалтерском учете", поскольку она исказила показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности по форме ОКУД 0503169, выраженного в денежном измерении, более чем на 10 процентов, исказив его на 100 процентов.
Таким образом, действия Ванцовской Л.Ф. как должностного лица, с учетом разъяснений, содержащихся в п. 24 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", подлежат квалификации по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, как грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, поскольку согласно примечанию к данной статье, грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета является искажение любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Ванцовской Л.Ф., её имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Ванцовской Л.Ф., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие инвалидности, совершение правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг впервые.
Обстоятельств отягчающих ответственность, не имеется.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Ванцовская Л.Ф. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ванцовскую Л.Ф. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ***), ИНН: ***, КПП: ***Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: ***, Счет: ***, ОКТМО ***, КБК ***, наименование платежа: по постановлению № 5-95/35/2020.
Разъяснить Ванцовской Л.Ф., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Ванцовской Л.Ф. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                                     А.С. Решетнев